CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO Nº. 50/ 2024

 O Vereador que abaixo subscreve, após tramitação regimental, solicita

que seja encaminhada a seguinte Indicação ao Excelentíssimo Prefeito

Municipal.

- Que o Executivo Municipal, entre em contato com a Secretaria

competente e veja a viabilidade de proceder com revisão salarial dos

motoristas da saúde, concedendo um aumento real ou, que seja feito em

forma de gratificação.

Justificativa:

O Vereador que este subscreve, ressalta o excelente trabalho prestado

por estes profissionais na área de saúde do município e, portanto, pede a

valorização destes, pelo Prefeito Municipal.

Destaca que os motoristas da saúde são responsáveis por transportar

pacientes para consultas, tratamentos e exames para outras cidades da

região, correndo risco de contaminação, através da exposição a agentes

biológicos presentes nos veículos e nos locais visitados, enfrentando

situações de estresse no trânsito, longas jornadas de trabalho e demandas

intensas, o que pode vir a impactar negativamente tanto na saúde física,

quanto mental, com o decorrer das jornadas de trabalho.

Sendo assim, peço o aumento para essa classe de trabalhadores que

colocam suas vidas em risco para bem servir a Comunidade,

considerando os fatos e motivos ora apresentados, bem como a

importância da medida sugerida.

 No mais peço aprovação aos demais edis na proposição apresentada e

ao Executivo Municipal que tome as devidas providências.

Sala das Sessões, 11 de abril de 2024

Gilmar Reis

Vereador

		2024-04-18T14:11:06-0300
	GILMAR REIS:98306111672